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REPUBLIKA E KOSOVES KOMUNA E GJILANIT

REPUBLIKA KOSOVA OPSTINA GNJILANE

REPUBLIC OF KOSOVO MUNICIPALITY OF GJILAN
i GILAN BELEDIYESI

l |
Njésia e Prokurimit

Gjilan, me daté: 12.05.2023

Zyrtari Pérgjegjés i Prokurimit i Komunés s& Gjilanit, n€ mbéshtetje té nenit 108/A (paragrafi 10) t€ Ligjit
mbi Prokurimin Publik nr. 04/L-042, i ndryshuar dhe plotésuar me ligjin Nr. 04/L-237, ligjin Nr. 05/L-068
dhe ligjin Nr. 05/1.-092, duke u bazuar né nenin 8 (paragrafi 1) t& Rregullés pér Parashtrimin e Ankesave
té publikuar nga Komisioni Rregullativ i Prokurimit Publik, duke vendosur sipas kérkesés pér ri-shqyrtim
té datés 05.05.2023, t€ parashtruar nga Operatori Ekonomik EL BAU SH.P.K. lidhur me aktivitetin e
prokurimit me tituil: * Zgjerimi i rrugés " Hamdi Kurteshi " - Gjilan” me Nr. té Prok: 651-23-3604-5-
1-1, mori kété:

VENDIM

Aprovohet pjesérishté- si ¢ bazuar Kérkesa pér rishqyrtim t€ Operatorit Ekonomik EL BAU SH.P.K,,
lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: “Zgjerimi i rrugés " Ilamdi Kurteshi " - Gjilan" me Nr.
té Prok: 651-23-3604-5-1-1, dhe

Njoftimi pér Kontraté e AK—sé, té datés 14.04.2023.

Autoriteti Kontraktues, vendos € té béjé korigjimin e dosjes sé tenderi, duke e korigjuar né harmoni
me LPP dhe po ashtu do t& vazhdohet me keté aktivitet .

Ky vendim hyn n€ fuqi ditén e n&nshkrimit dhe do 1€ pyblikohet pér té gjitha palét n€ platformén elekronike
né adresén : htp://e-prokurimi.rks-gov.net

Arsyetim

Operatori ekonomik EL. BAU SH.P.K. si palé e pakénaqur me daté 05.05.2023 ka parashtruar Kérkesé
pér rishqyrtim né Autoritetin Kontraktues t€ Komunés sé Gjilanit kundér Njoftimit pér kontraté lidhur me
aktivitetin e prokurimit me titull; “Zgjerimi i rrugés " Hamdi Kurteshi " - Gjilan’ me Nr. té Prok: 651-
23-3604-5-1-1 dhe me pretendimin se AK ka vepruar né kundérshtim t& LPP-sé.



Autoriteti Kontraktues pas shqyrtimit t€ pretendimeve ankimore té paraqitur né Kérkesén pér Rishqyrtim
té parashtruesit, shqyrtimit té shkresave té 1€ndés, vlerésimit dhe analizés konkrete n€ ményré t€ drejté té
gjitha fakieve dhe provave (€ administruara, gjeti dhe konstatoi se Kérkesat pér Rishqyrtim t€ parashtruesve
aprovohen si pjesérishté (& bazuara.

Tek pretendimi i paré ankimor dhe tek pretendimet tjera, keni shkruar dhe hamendésuar ge dosja e tenderit
dhe kushtet e saj jané pérgaditur apo pérshtatur pér ndonjé OE té caktuar. Ne si AK mendimet e juaja dhe
pretendimet e juaja nuk mundemi € jua shpalosemi dhe pérshtatemi. Ne ju sigurojmé qé kérkesat gé jaé
vendosur né€ FTD jané minimale me véllimin e punéve gé do té ekzekutohen, sidomos me vierén e projekitit
dhe me réndésiné gé ka pér qytetarin dhe sidomos banorét afér.

Fillimisht dosja dhe tenderi jané publikuar me daté 17,04.202S, dhe ju keni pritur me jave pér té béré
ankesé deri me 05.05.2023 (I cili ka gene afati i paré pér dorézim, para shtyrjes sé paré), edhe pse qysh ne
fillim keni paré kushtet e tenderit. Kjo mendojmé se tregon tendencén e juaj si OF sikur ne rastet dhe
aktivitetet tona tjera rreth bllokimit 1€ proceseve dhe zhvillimit 1&¢ Komunés, sikur qé éshté edhe bllokimi
dhe zhvillimi infrastrukturés dhe jetes me te lehte pér banoret e qytetit tone. Andaj kjo pike ankimore nuk
ka bazé.

Pretendimi ankimor i paré :

Njé (1) Inxhinicr té diplomuar ose master i diplomuar drejtimi Menaxhimi i
Emergjencave i certifikuar né njérén nga gendrat pér trajnim pér Siguri dhe Shéndet né
Pungé, té listuara nga Minsitria ¢ Punés dhe Mirégenies Sociale té R.Kosovés. Me min. 5
vite pérvoj pune profesionale pas diplomimit.

Kérkesa q€ inxh né fjalé "€ jeté i gertifikuar n€ njérén nga gendrat pér trajnim pér Siguri dhe
Shéndet né Puné éshté kérkesé jo-obligative, ¢ panevojshme dhe si e tillé éshté hartuar/pérshatur
gé t'i krijojé favore njé OE té njohur né ményré t'i lejoj avantazh pér ta kufizuar dhe eliminuar
konkurencén né raport me OE tjeré,

Mbrojtja dhe menagjimi i kushteve t€ punés pér punétorét duke pérfshiré edhe mbrojtjen € sigurisé
dhe shéndetit né puné éshté e rregulluar me ligjet apo rregulloret né Republikén e Kosovés. Nuk
mund té pércaktohet me kérkesa t€ vecanta e t€ cilat shkelin parimet ligjore si né rastin konkret.
Ligji Nr. 04/L-161 pér Siguriné dhe Shéndetin né Puné g€ pércakton masat pér pérmirésimin e
shkallés sé sigurisé dhe shéndetit t€ té punésuarve né puné. Andaj ¢do kompani/OE ka detyrim
ligjor qé té€ mbrojé shéndetin dhe siguriné n€ puné pér té gjithé punonjésit. Autoritet ligjor qé té
mbikqyré zbatimin e ligjit t€ pynés, kushtet e punés dhe mbrojtjen né puné éshté Inspel‘toriati i
Punés.

Prandaj, duke qené se kjo kérkesé "té€ jeté i ¢ertifikuar né njérén nga qendrat pér trajnim pér Siguri

dhe Shéndet né Puné” éshté jo-relevante, kufizuese dhe né kundérshtim me parimet dhe kérkesat
ligjore t€ barazis€ né prokurim, kérkojmé nga AK qé t€ largohet nga dosja e tenderit.

Pérgjigjje né pretendimin ankimor pika e paré :



Per arsye ge puna do té zhvillohet né njérén prej arterieve kryesore té gytetit te Gjilanit, ne
punishte duhet té angazhohet nje inxhinier i diplomuar pér Meanxhimin i Emergjencave, i cili
dithet té angazhohet njé menaxhim te cfardo situate té nevojshme té krijuar gjaté procesit

te punés, i cili po ashtu duhet té jeté i gertifikuar per Siguri dhe Shendet ne pune, pasi ge puna ge
do te zhvillohet eshte mjaft komplekse dhe ka gérmime te medha ne infrastrukturé. andaj kerkesa
éshié bazuar sipas pershkrimit té punes ge do te zhvillohet. Ju keni cekur ge mbrojtja dhe menxhimi
i kushteve te punés per punetor duke perfshire edhe mbrojtjen e sigurisé dhe shéndetit né puné
éshte e rregulluar me ligjet apo rregulloret né Republiken e Kosoves.

Certifikimin si té tille edhe ju sic e dini e bene edhe Oda Ekonomike e Kosoves perkatesisht me
Ministrin pérkatese te Republikes|sé Kosoves, dhe trajnimi dhe certifikimi béhet sipas ligiet dhe
rregulloret e punes te Republikés|se Kosoves. Gjithashtu kéte trajnim duhet 1é béjne persdna ge
kané njé profesion- edukim (diplome) paraprakishté, éshte kusht ne regjistrim. Ne nuki kemi
mundur gé te kerkojme psh njé inxh.ndértimtaris qé té jete i certikuar me siguri dhe shendet né
pune (pasi inxh.i ndertimiaris duhet (€ jeté i angazhuar ne ndertimin e infrastruktures, shtratit té
lumit dhe rrugés) por ne kemi kerkuar konkretisht person ge éshte i thirrur per kété puné dhe ate
ne léminé e Menaxhimit te Emergjencave dhe ge lidhet direkt me Sigurin dhe Shendetin ne Pune.
Q¢ do té thote, ne rastet kur do te ndodhe ndonje fatkegesi, menaxhimin e atij rasti mé sé miri
mund ta bejé nje person ge éshté inxhinier ne lémin e menaxhimit te emergjencave, pasi se paku
ai apo ajo e ka kryer njé shkollim per njé puné te tillé dhe nje certifikim per njé puné té tillé,
Duke e ditur kompleksitetin e punes, lokacioin urban gé do té zhvillohen punimet, kérkesa e tillé
eshte eminente dhe e pashmangshme, ne kuptimin ge duhet te minohen deri ne makismum
shkaktarét e mundshem té ndonje fatkegesie ne punishte dhe kete e bene me se miri personeli i
certifikuar per keto puné. Andaj pretendimi ankimosr késaj pike nuk miret parasysh,

Pretendimi ankimor i dyté :

Njé (1) Inxhinier té dipomuar ose master I diplomuar drejtimi Infrastrukturé Rrugore Me
min 5 vité pérvojé punc né angzhime profsionale pas diplomimit.

NEé bazé € dhénave publike n€ Universitetet Publike dhe Private qé veprojné dhe jané té
akredituara né Republiken e Kosovés, drejtimi Infrastrukturé Rrugore nuk egziston si
program studimi as né nivelin bachelor e as nivelin master.

NEé rastet si ky, ku AK vendos kérkesa té veganta q€ e kané karakterin dhe qéllimin
favorizues né dobi t€ njérés palé dhe diskriminues pér palét tjera, dhe té cilat nuk jané té
pranishme, respektivisht nuk munden té€ sigurohen né Republikén e Kosovés, AK duhet
ta argumenfo] me fakte konkrete se pse na ¢enka kaq relevante kjo kérkesé e vecanté,
nga cili projekt éshté referuar, dhe té tregoj se ku mund ta sigurojné OE tjeré.

Né két€ ményr€, rezulton se kjo kérkesé e paarritshme sistemin e arsimit te larté né

Republikén e Kosovés, éshté kérkesé qé €shté pérshtatur sipas nevojave té njé OE té caktuar
(identifikueshém) me qéllim t'i krijojé favore pér t'a kufizuar, eliminuar konkurencén né dém té
operatoréve tjeré ekonomik.

Pérgjigjje né pretendimin ankimor pika e dyté :



Né kete piké ankimore keni shkruar qé sipas 1€ dhenave publike profesioni si i tille "drejtimi
infrastrukturé rrugore” nuk egziston. Ne shprehimisht dhe me qgellim té informimit edhe per ju si
kompani ju njoftojme se si program egziston dhe ate ne Universitet Publik te Kosoves. Andaj
shkrimi i juaj ge "nuk egziston" eshte keq informim dhe dezinformim per OF te tjera.

Pasi gé ju si OF keni shume kontrata me ne si AK, dhe konkretisht né lejmin e ndértimit te rrugéve
dhe infrastruktures, per ne si AK eshte per cudi kérkesa juaj gé kjo pike nuk éshte relevante. Ne ju
njoftojme gé kjo kerkese nuk eshte aspak e vecanté, perkundrazi éshté shume bazike, pasi shume
thjeshte kemi te beéjmé me ndértim € infiastruktures rrugore. Inxhinieri i infrastrukturés madhore
ne gjitha kerkesat publike dhe detyrat e thirrura, eshte pérgjegjes psh ne rastet e hartimit té
projekteve rrugfre apo menaxhimin e projekteve rrugore ne ndértim.

Inxhinieri i infrastrukturés rrugore, éshte caktuar njé kriter duke u bazugr pér llojin e punes, ku
ne projekt éshté paraparé pikérisht ndértim i infrastrukturés rrugore, éshté kaq e thjeshte dhe
evidente. Per mé teper ne mund te ju deshmojme shume konkurse publike dhe private mbi kété
kérkes sikur te punésimet ne institucione por edhe té konkurseve te projekteve. Andaj pretendimi
ankimoré€ i pikes tre bie.

Prctendimi ankimor té treté :

Njé (1) Inxhillier té¢ diplomuar ose master i diplomuar i Hidroteknikés. Me min, 1 Vite
pérvojé punc angazhime profesionale pas diplomimit. I ¢ertifikuar ér hartimin e elaborateve
mbro Te nga zjarri

Kérkesa qé inxh né fjalé "t€ jet€ i gertifikuar pér hartimin e elaborateve nga zjarri" kérkesé nuk
éshté relevante dhe nuk ka asnjé peshé t€ caktuar lidhur me objektin e kontraté. Kjo kérkesé éshté
¢ hartuar/pérshatur pér t'i krijuar favore njé OE t€ njohur né ményré g€ t€ njejtit t'i lejoj avantazh
pér ta eliminuar konkurencén né raport me OE tjeré. Sepse nuk éshté aspak e nevojshme, relevante
dhe e lidhur me objektin e kontratés, dhe si e tillé né pikpamje faktike dhe ligjore, bie ndesh me
parimet dhe kérkesat ligjore té barazizé/jo-diskriminimit dhe pércaktimit té kritereve té
pérzgjedhjes, respektivisht kérkesave minimale pér kualifikim.

Prandaj, duke qené se kjo kérkesé "té jeté i gertifikuar pér hartimin e elaborateve nga zjarri" éshté
jo-relevante, kufizuese dhe né kundérshtim me parimet dhe kérkesat ligjore té barazisé né
prokurim, kérkojmé nga AK qé té largohet nga dosja e tenderit.

Pérgjigjje né pretendimin ankimor t€ treté :

Inxhinieri i Hidroteknikés i certifikuar pér hartimin ¢ elaboratéve per mbrojtje nga zjarri,
duhet te angazhohet ne projekt dhe gjaté fazave do télkérkohen elaborate dhe raport

pércjeliése pér mbrojtje nga zjarri, pasi pjesa ku do te ndértohet dhe gérmohet ka shume
instalime, si néntokésore dhe mbitokésore, andaj menaxhimi i punéve né terren kérkohet

strikt, né ményré ge mos te vij deri tek ndonjé fatkeqési. Gjithashtu duke u nisur ge do te punohet
edhe nga pjesa e brendshme e FSK-sé ku ka instalime néntokesore, si dhe pjesa kryesore e
rruges Hamdi Kurteshi ka

instalime te tera egzistuese Elektrike, Ujesjelles dhe Kanalizime eshte kerkuar ge inxh. i
hidroteknikes te jete i gertifikuar edhe per hartimin e elaborateve pér mbrojten nga zjarri,

lat para fillimit te punes dhe gjaté procesit té punés ne ¢do etap té punés, do te kerkohet

nga AK dhe zyrtaret pergjegjes te mbikéqyré raporte prej secilit inxhinier te thirrur, e ne kete



rast edhe prej inxh.té hidroteknikes do te kerkohen raporte dhe elaborate mbi

procesin e punés deri ne mos ardhjen e ndonjé fatkeqesie né punishte duke e ditur gé zona éshte
urbane dhe shume e ngarkuar, sikur ge eshte kérkuar plan per menaxhimin e komunikacionit.
NE projekt éshté parapararé ndértimi i infrastruktures elektrike nentokesore dhe mbitokesore ku
sipas pershkrimit té projektit kap vleren rreth 20% té projektit, andaj inxhinieri i tillé dhe
kérkesa e tillé per mbrojtje nga zjarri eshte kerkesé ge pershatet dhe e nevojshme me procesin e
puneés. Andaj pretendimi ankimor i pikes katér bie.

Pretendimi ankimor t& katért : |

Inxhinier i diplomuar ose mastér i Gjcodezis i Licencuar. Me min 5 Vite pérvojé pune-
angazhime profesionale pas diplomimit

Kérkesa pér "Inxhinier i diplomuar ose mastér i Gjeodezis i Licencuar nuk &shté drejtpérdrejté
relevante dhe e nevojshme pér objektin e kontratés dhe si e tillé konsiderojmé se éshté ngatérruar
nga ana e AK-sé pér arsye se né projektin konkret licenca do té duhej té ishte pér matje kadastrale
dhe jo gjeodezike.

Prandaj/ duke gené se edhe kjo kérkesé bie ndesh me kérkesat relevante e t&€ nevojshme pér
objektin e kontratés dhe me parimet/kérkesat ligjore té barazizé dhe kriterevé té pérzgjedhjes,
kérkojmé nga AK qé kjo kérkes€ t€ largohén né ményré qé té korrigjohet dhe zavendésohet me
kérkesén Inxhinier i diplomuar ose mastér-Bachellor i Gjeodezis

Pérgjigjje né pretendimin ankimor té katért :

Kérkesa per Inxhinier i diplomuar apo master i Gjeodezis, eshte valide dhe e thirrur pér natyrén
e punes, dhe si e tillé gendron, pasi ge edhe tek inxhinieret éshte kerkuar inxhinier apo master
(dhe jo bachelor) duke e ditur kompleksitetin e punes dhe vellimin e punes, ku kerkohet staf me
me pervojé per pune te tilla. Jané léné dy mundési si Inxhinier i diplomuar apo master. Dhe mé h
eret ne aktivitet tona tjera kemi kerkuar kerkesa te tilla, dhe ate pikerisht edhe per inxhinierin e
gjeodezise,

Sa i perket Licences, ne nuk kemi kerkuar ge te jeté i Licencuar per Gjeodezi, kerkesa ka gené
dhe éshté inxh.i diplomuar ose master i Gjeodezise, i Licencuar, dhe si¢ dihet licenca léshohet
nga Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinoré dhe licencat e tilla jané standarde ne
Republiken e Kosoves.

Diploma universitare dhe licenca jgné dy giéra té ndryshme, dhe si¢ dihet njé Gjeodet duhet ¥é
Jjeté i Licencuar, andaj ne kemi kerkuar edhe licencen valide. Ajo kerkohet ge te jete valide.
Andaj pretendimi ankimor I pikes pese bie.

Gjithashtu ne perputhje me nenin 13.2 te LPP-se, AK mund té pércaktoj kushtet dhe termet e
kontratave publike té cilat duhet te jene ne pérputhje me praktikat e zakonshme publike dhe
afariste pér llojin dhe lénden e ve¢anté te kontratés pérkatese. Eshte kerkesa per Menaxhim

te Emergjencave dhe siguri ne pune, apo inxh.i infrastrukturés rrugore, pasi jané te dizajnuara
pér puné komplekse, dhe puna ge do te kryhet éshté mjafté komplekse dhe pér shkak té
kompleksitetit té punimeve kérkohet mé shume fleksibilitet né ményré qé té zbatohet projekti si
duhet.



I nderuar OF ankues,

NE ankesén tuaj keni shkruar mbi tenderat publik dhe zyrtarét tané pérgjegjés.

Ne ju njoftojmé dhe ju garantojmé qé kérkesat jané shume minore me kompleksitetin e kontratés.
Ne si AK, muk mund dhe nuk déshirojmé qé té drejten e ¢do OFE té ja mohojmé pér ¢farédo
ankese dhe pretendimi, edhe ju si ankues mund ta dini megenése jeni kontraktuesi me i madh ne
Zyren tone.

panevojshme, si¢ e cekém edhe mé lalté kérkesat jané mjafté minore duke pasur

Ne vetem mund te ju garantojmé qé arijé kriter dhe asnjé kérkesé nuk éshté e pabazuar dhe e
parasysh véllimin e punés dhe projektit si té tillé.

Rreth pretendimit ankimor pér shtyrje té afatit ne kemi pasur mirékuptim dhe menjéheré pas
pranimit té ankesés suaj e kemi shtyer afatin per doérzim, edhe pse konsiderojmé ge ka pasur
kohé

Shqipe Hoxha
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Menaxhere e f&rés s¢ Prokurimit

Kopje: Operatorit Ekonomik;
Zyrés sé Kryetarit te Komunés;
Te gjitha paléve te interesuara;
Arkivit té Komunés.



